Mietertrag lager CHF pro m² p.a. − 20 bis 300 50 bis 180 90 bis 170

Mietertrag Parking innen CHF pro Stück
und Monat

− 50 bis 650 100 bis 600 90 bis 635

Mietertrag Parking aussen CHF pro Stück
und Monat

− 40 bis 400 40 bis 160 75 bis 200

¹  Geschäftshäuser, bei denen für die Bewertung die Fortführung der aktuellen nutzung angenommen wurde, sowie zum Verkauf gehaltene liegenschaften
²  Geschäftshäuser, welche nach der bestmöglichen nutzung bewertet wurden (die aktuelle nutzung entspricht nicht der bestmöglichen nutzung)

 — Der Fair Value des gesamten Immobilienportfolios wird auf Basis der bestmöglichen Verwendung ermittelt (highest and best
use). Die bestmögliche nutzung ist die nutzung, die dessen wert maximiert. Diese Annahme unterstellt eine Verwendung, die
technisch / physisch möglich, rechtlich erlaubt und finanziell realisierbar ist. Die nicht beobachtbaren Inputfaktoren für liegen-
schaften, bei denen die bestmögliche Verwendung von der tatsächlichen bzw. geplanten nutzung abweicht, sind in den oben-
stehenden Tabellen separat dargestellt.

 A n H A n G  D E R  K O n z E R n R E C H n u n G

27

Sensitivität des Fair Values der Bestandsliegenschaften per 30.06.2023
Veränderung Fair Value in % bei veränderten Marktmieten von

Gemittelter realer Diskontierungssatz – 4% – 2% +/– 0% +2% +4%

2.41% 8.50% 11.40% 14.10% 17.00% 19.90%

2.52% 3.70% 6.30% 9.00% 11.70% 14.40%

2.63% – 0.80% 1.80% 4.30% 6.90% 9.50%

2.73% (Bewertung per 30.06.2023) – 4.90% – 2.50% – 2.50% 4.90%

2.84% – 8.70% – 6.40% – 4.00% – 1.60% 0.70%

2.95% – 12.20% – 10.00% – 7.70% – 5.40% – 3.20%

3.05% – 15.50% – 13.30% – 11.10% – 9.00% – 6.80%

3.16% – 18.50% – 16.40% – 14.30% – 12.30% – 10.20%

Sensitivität des Fair Values der Bestandsliegenschaften per 31.12.2022
Veränderung Fair Value in % bei veränderten Marktmieten von

Gemittelter realer Diskontierungssatz – 4% – 2% +/– 0% +2% +4%

2.37% 8.10% 10.70% 13.50% 15.80% 18.40%

2.48% 3.50% 5.90% 8.60% 10.80% 13.20%

2.58% – 0.70% 1.80% 4.10% 6.50% 8.80%

2.69% (Bewertung per 31.12.2022) – 4.40% – 2.20% – 2.20% 4.50%

2.80% – 8.20% – 5.90% – 3.80% – 1.70% 0.50%

2.90% – 11.60% – 9.30% – 7.30% – 5.30% – 3.20%

3.01% – 14.70% – 12.50% – 10.60% – 8.60% – 6.70%

3.11% – 17.50% – 15.50% – 13.60% – 11.70% – 9.90%

 A n H A n G  D E R  K O n z E R n R E C H n u n G

28

Details zum zukünftigen Ertrag aus Vermietung von bestehenden Verträgen
Per 30. juni 2023 zeigten sich auf Basis des zukünftigen jährlichen nettomiet- und Baurechts zinsertrags der liegenschaften (ohne
liegenschaften im Bau und Entwicklungsareale und ohne zugemietete liegenschaften) folgende Fälligkeiten der einzelnen Vertrags-
verhältnisse:

Vertragsende

30.06.2022
Zukünftiger
Mietertrag

in CHF 1 000

Anteil
in %

30.06.2023
Zukünftiger
Mietertrag

in CHF 1 000

Anteil
in %

unbefristet (wohnungen, Parking, Gewerbeobjekte usw.) 26 486 5.8 24 681 5.4